

Avântul

Pactul Kellog

„Să ne înarmăm cu bunăvoință, pentru că cerul se ne fie întru ajutor”. (La Figaro).

Pe margini de morminte neîndurate, care au înghițit atâtea idealuri cumpe — în diminețile fragede ale vieții — din umbra paznicilor cruci, sub care dorm atâtea ființe dragi, rupte din trupul nostru și smulse din inima noastră caldă — pentru care au curs șuvoaie de lacrimi neîstăvilit din ochii noștri, ce încă se umează și privesc într'avea în pământul ascunzător de speranțe secerate de moarte... se ridică sfioși și neîncetători crainicii învierii idealului par'că adormit în sufletele omenirii — dar pururea viu și sfânt — Idealul păcii!...”

De atâtea vreme omenirea caută o putere care s'o ajute în năzuințele ei de refacere și n'a găsit decât morminte goale — suflete plecate pe pagini de convenții și tratate, emănate cu rodul ambițiilor omenesti... Conducătorii lumii s'au bosos alergând după umbre și toate erau decăt morminte goale, pentru că idealul — pururea viu și sfânt — lui Iisus Hristos — Idealul păcii — nu era cu el...! Și cum era să desopere lumina păcii fără El?

dar, o putere mistică le-a vorbit de așa: „Dacă vreți pacea, deschideți Evanghelia în care e întru-at sufletul meu; nu fiți triști, că nu se tulbure inima voastră nici să se înspăimânteze, căci „Iată, Eu sunt cu voi, până la fârșitul veacurilor“...”

Sentimentul profund al datoriei omeniei de a contribui la binele omenirii, a strâns pe conducătorii omenirii, în jurul pactului «Kellog» care a declarat și semna cu toții în mod solemn — în numele popoarelor respective — că ele condamnează recurgerea la război pentru regularizarea controverselor internaționale și renunță la el... și că soluționarea tuturor conflictelor nu va trebui nici măcar să fie căutată de cât prin mijloace pacifice...

Frumoasă acțiune și plină de nădejde! Omenirea se cuminește... Pactul au risipit în patru ani, popoarele Europei, un sfert din tinerete și două treimi din averea lor, din cauza politicii dintre partide și politiciii dintre națiuni...!

Pactul Kellog ar fi o acțiune ascendentă spre o perioadă de liniște, dacă ar cuprinde în el: sancțiuni împotriva contraveniențelor, garanții în vederea menținerii și asigurării păcii, condiții precise de limitarea armamentelor sau de dezarmare. — Asemenea dacă rezerva Americanii n'ar fi așa de semnificativă în privirea doctrinei lui Monroe, iar interpretările presei franceze și Statelor Unite — prin D-l Coolidge — n'ar avea caracter oficios asupra gândirii naționale. Și mai ales dacă această: „Pax americana,

Răzbunarea vremii

Scriem aceste rânduri — de reflecții — în jurul arestării fostului director al ziarului local Volta. Nu suntem însă animați de răzbunarea naturală ce am fi îndreptățiți s'o avem. Arestarea aceasta este pentru noi numai un prilej de a arata, cu dovezi în faptă, de ce s'au năpustit asupra Avântului atâtea dușmani. Mulți s'or fi întrebat mirati, de ce chiar de la apariția gazetei noastre, a sărit asupra direcției Avântului fiuica Telegrafului! După ce directorul acestei foi a fost pus în stare de echilibru, prin contraatacuri îndârjite, de ce și-au făcut apariția la adăpostul libertății presei, alți confrăți, tot așa de îndrăzneți, dar cu atât mai periculoși cu cât directorii lor erau mai ireponsabili.

Cei mai mulți însă, cari n'au citit atacurile îndreptate în contra noastră și n'au cunoscut virulența și neobrăzarea lor, trebuie să fi rămas surprinși cum colaboratorii Avântului, au fost nevoiți să se abată dela linia de conduită, impusă la început, alunecând, poate prea mult, pe povârnișul polemicilor ce nu interesau decât pe foarte puțini cititori.

Astăzi apele fiind pe cale de a se limpezi, putem răspunde, fiind confirmați de împrejurări că forțe oculte au lucrat pentru distrugerea noastră.

Aceste forțe au finanțat o foaie, pentru a fi un izvor de otrăvă care să invenineze raporturile dintre frați. Altfel nu s'ar explica, cum tocmai

cei ce ne acuzau de antesemitism, nu mult după aceasta, au început să primească la tipărit, chiar articole antesemite, numai ca să încurajeze pe acei ce găsiseră mijloacele cele mai josnice de atac contra noastră.

Dar altă foaie, al cărei director este acum la răcoare, de ce ne-a declarat lupta? Pentru că un distins profesor secundar, însușit de un nobil elan naționalist, a scris în Avântul un articol prin care vestește purtarea, atât a învățătorului care a insultat, în mod grosolan guvernul, cât și a conducerii unui ziar local independent, care a găsit ocazia să plaseze acest articol, ca fond, tocmai când suflarea românească sârbătoria zece ani dela Unirea Basarabiei.

Că acest învățător a fost prins șantajând, noi nu ne mirăm când știm cum își amenința victimele de mai înainte cu ce va scrie, și spre a se face temut, anunța chiar cumpărarea unei tipografii. Dar ulciorul nu merge de multe ori la apă... Aceasta trebuia să se întâmple și celor ca au dus campanie contra morii Dumbrava, căci lucru curat n'a fost, de oarece au rărit așa deodată campania. Deosebirea este că unii sunt crescuți la școala escrocheriei, pe când alții, cari n'au această pregătire, se poticesc îndată. Oricum noi suntem mulțumiți de răzbunarea vremii.

Cerber

Moartea lui Mihail Cantacuzino

Un nenorocit accident de automobil — pe valea Oltului — curmă, brusc, firul zilei celui care a fost o proeminentă figură politică în viața statului nostru.

Mihail Cantacuzino, urmaș al unei vechi și încercate familii boeresti, tovarăș nedespărțit al lui Tache Ionescu — luptând cu el pentru intrarea noastră în războiul de întregire, alături de marii aliați, fost primar al Capitalei, fost de mai multe ori ministru de justiție — cel mai intransigent din câți s'au perindat pela ministerul de justiție — era, în ultimul timp, vice președintele partidului Național-Tărănesc.

Partidul pierde o granitică personalitate și un însemnat aport de prestigiu.

n'ar fi adusă numai prin singura greutate a aurului!?!... (Lucien Bourgues).

Pactul Kellog se poate considera mai mult un instrument moral pentru menținerea păcii pe baza actualelor tratate, iar nu un instrument politic care să poată aplica sancțiuni. — Dovada ne-a făcut-o însuși D-l Kellog în felul următor: La congresul Bisericii creștine pentru pace, ținut la Praga, Episcopul Mac Dovell, prezentând un exemplar al pactului Kellog — semnat de însuși autorul — a adăugat o declarație a lui Kellog, că pactul va avea o bază morală când va fi susținut și de Biserică...

Iată dar, cine poate înfrăți popoarele?

Pacea lui Iisus Hristos! —

Preot M. GAVRILESCU

TOT PENTRU ÎNCREȘTINAREA VIEȚII POLITICE

— PRIMARUL —

Politica — arta de a guverna — așa au înțeles-o cei vechi, iar cei noi — arta de a exploata nevoile mulțimii. Câte teorii s'au enunțat în această privință... Preotul nu trebuie să facă politică nici de dorul artei, nici pentru toate teoriile politice. Politica preotului trebuie să fie politica creștii, corectitudinii — politica morală.

Partidele politice își ogliuiesc în sate caracterul și tendințele lor de guvernământ, prin persoana primarului — pus de multe ori în fruntea comunității de partide — Chestiunea primarului într-o comună este cea mai gravă problemă pentru gospodăria satelor, de aceea preotul nu poate fi indiferent în această privință. Pentru

CONSTITUȚIUNEA ROMÂNIEI MARI

LĂMURITĂ PE ÎNȚELESUL TUTUROR

„...o contribuție la formarea conștiinței cetățenești, în țara noastră”.

Sub acest titlu, d-l Ion Matasă — unul dintre distinși avocați din localitate prezintă publicului cititor din România, o judecioasă tălmăcire a celor 138 de articole ce alcătuiesc legea fundamentală a statului nostru.

Mama legilor — cum i se mai zice Constituției — cuprinde, la un loc, în principii, toate drepturile și libertățile de care trebuie să se bucure cetățenii țării noastre, precum și toate datoritățile și răspunderile pe care le implică cele dintâi.



D-I. MATASĂ

D-l avocat Matasă, fiind partizanul doctrinar al celor cari cer „intrarea în legalitate”, a înțeles că aceasta se va putea înfăptui numai după ce se va ști — precis — ce va să zică „legalitate”. Căci „nu e vorba numai de a ști ce anume drepturi și datorități, o nevoie de ceva mai mult: Trebuie să trăiești aceste drepturi, să faci din ele realități”.

Într'adevăr, la noi, oricine vorbește, discută și își dă părerea, cu o impertinentă competență, dar și cu o ignoranță uimitoare despre legile ce ne conduc.

Și, mai ales, toți cei cari fac politică, ori dețin o infimă parte din suveranitatea statului, fatal, fac multă paradă în jurul principiilor călăuzitoare ale statului nostru.

În realitate toți acești Oricine și Cutare, habar n'au măcar de cele mai sumare elemente cunoscute.

Și, desigur, de aici provin erorile mari — câteodată ireparabile — ce se săvârșesc, atât de des, în viața noastră politico-socială.

D-l Matasă a înțeles aceasta și este de

continuare pe pag. II-a

continuare pe pag. II-a

Prigonitii ! ?

X

Cel mai puternic mijloc de care dispune această organizație, pentru apărarea intereselor evreiești, e presa. Prin aceasta, orice mișcare în viața popoarelor, favorabilă Evreilor, e lăudată, contrar criticată.

Presa ca mijloc de susținere a intereselor evreiești, a fost recunoscută definitiv la Sahebdrimul din Cracovia (1840) unde evreul Montefiore a zis: „Cât timp nu vom poseda jurnalele lumii întregi, ca să zăpăcim și să înșelăm popoarele, puterea noastră va fi o chimăra”. Și hotărârea acestui congres pare că s'a realizat, deoarece stăpânesc astăzi aproape 3/4 din presa lumii și aproape nu există țară în care influența evreiască să nu se exercite prin vreun redactor misterios.

Cu asta am isprăvit și am ținut să dau celor ce nu cunosc, cât-va lămuriri asupra legislației, organizației și presei evreiești—pe larg se poate citi în lucrarea citată a lui Roling, scrisă în nemțește și în savanta lucrare a doctorului Paulescu intitulată *Spitabul Coranul, Talmudul, Cahulul și Francmasoneria* de care m'am servit și eu pentru unele date și citațiuni—pentru că să se vadă că încercarea de naționalizare a Evreilor e o himeră, că ei prin organizarea lor reprezintă tendința de stăpânire a lumii și sunt o putere mereu amenințătoare a unității statelor.

Incheiere. Suferința există printre Evrei ca și printre creștini. Pentru asta nu se cuvine să ne investivăm reciproc, fiecare socotind autor moral sau material a suferinței pe celălalt, ci prin unire și ertare să căutăm a atenua asprimea durerii. Faptul că Evreii trăiesc în un număr așa mare la noi e dovadă că mediul de aici li e prielnic.

Pentru asta să se comporte și ei cum cer interesele neamului, arătând devotament pentru tron, autorități, ascultarea legilor și făcând o propagandă cât mai frumoasă și favorabilă țării.

Cetiam mai dăunăzi prin ziare că justiția maghiară din Pesta a condamnat la 7 ani muncă silnică și 500 mii despăgubiri către tezaurul public, pe scriitorul ungur Ludwic Hatvany, pentru că și-a permis să scrie și vorbească în streinătate contra intereselor patriei. De aici se vede că orice țară condamnă pe toți ai ei, când încearcă să o discrediteze în afară sau turbure înăuntrul și deci și noi avem datorită să înțărăm acțiunea dușmănoasă a unor Evrei. Dreptul de existență a statului care primează tuturor drepturilor, ne-o cere și asta ne-o spune lămurit Vasile Conta când zice: „Și între principii e un fel de ierarhie. Principiul de conservare trebuie să meargă înaintea tuturor principiilor de libertate și egalitate, pentru că dacă nu mă conserv, nu pot beneficia de alte principii. Astfel e cum o națiune. Dacă-i adevărat că trebuie să respectăm principiul de umanitate, apoi înainte de toate trebuie să respectăm principiul de conservare a existenței noastre naționale și numai după ce vom respecta acest principiu, imperativ pentru noi, numai atunci ne e permis și ni se poate cere ca să respectăm și celelalte principii de care se face atâta vorbă”.

Și în numele acestui principiu și motivat de întâmplarea din ziua eroilor, am scris și eu aceste rânduri. La altă provocare vom arăta ceva din psihologia Evreilor din toate timpurile.

Confirmarea mandatului de arestare a învățătorului Petrică Drăgușanu

În ediția specială (No. 27 din 29 Aug.) a ziarului nostru, am arătat, cum dintâi, pe larg, demascarea rușinosului șantaj de presă la care s'a dat directorul gazetei „Volta” — învățătorul Petrică Drăgușanu.

Marți, înainte de amiază, tribunalul i-a confirmat mandatul de arestare, pentru o lună de zile, cu toată

apărarea a doi renumiți avocați din localitate.

Departa de a ne bucura de pedeapsa binemeritată a învățătorului Drăgușanu — suntem fericiți că opinia publică are prilejul să se edifice asupra dedesubturilor și perversiunilor prefinșilor moralizatori ai societății.

TOT PENTRU ÎNCREȘTINAREA VIEȚII POLITICE

continuare din pag. 1-a

comunală, numai în cazul acesta acțiunea preotului de consilier comunal — de drept — are șanse de reușită. Căci oricât sutlet și-ar pune preotul în consiliu pentru realizarea unei bune gospodării, dacă primarul nu este gospodar la casa lui, nu-l va înțelege și nu va face nimic.

Pe de altă parte trebuie să convingem pe locuitori că a face politică înseamnă: a munci îndoiți, a te jertfi pentru binele general al comunei, nu pentru a câștiga anumite slujbe — ca să fugi de munca de acasă, iar la comună să nu faci nimic, ci să aștepti numai ca să-ți iasă înainte cetățenii cu paharul de băutură în mână.

E nevoie de o îndrumare în această direcție pentru a pune frâu tuturor potticioșilor de slujbe, căci în fiecare comună se găsesc câte 10-20 candidați la primărie, care cred că primăria este o tarabă unde se pot specula nevoile locuitorilor.

Cu alegerea sau numirea unui om vrednic în fruntea comunei se rezolvă întreaga problemă de ordin gospodăresc și cu atribuțiile primarului sunt în legătură cu alți factori ca: agentul agricol, picheul, jandarmul etc. și dacă el — primarul — este un om cinstit, atunci și ceilalți slujbași care viu în contact cu el, de nevoie vor lucra drept, căci, ca un bun părinte al comunei, nu le va tolera abuzurile, ce se mai practică în asemenea servicii, iar locuitorii vor căpăta încrederea în autoritățile comunale și de stat. În felul acesta acționând preoțimea va purifica moravurile, introducând cinstea și moralitatea în viața comunală, iar Biserica și școala vor putea lucra pe un câmp sufletește curat cu mai mulți sorți de izbândă spre binele și terificarea țării.

Geticus

Citiți și răspândiți

„AVÂNTUL”

Fără titlu

— Ai fost undeva în vara asta ?
— Am fost... pardon la Piatra Neamțu
— A, la Piatra Neamțu ? Am auzit că e tare frumosul oraș, nu ?
— Orașul... pardon nu-i așa grozav, dar e așezat domnule pe minunata vale a Bistriței și-i înconjurat domnule numai de munți cu brazi frumoși cum pardon rar întâlnești în alte locuri... Ce să-ți spun domnule, poziție admirabilă !
— Viața, scumpă ?
— Viața... pardon foarte scumpă. Ce să-ți spun domnule, m'am lăstărit pardon de parale într-o lună de zile... dar ce o lună... că n'am stat pardon în Piatra Neamțu de cât trei săptămâni și ceva și domnule... pardon 13 mii de lei m'a costat afacerea asta de vilegiatură. Domnule, pardon ce să-ți spun, am înghițit într-o lună de zile, pardon praf de 13 milioane de lei... să fie al naibii domnule și de praf și de milioane mele
— Mi-a trebuit pardon Piatra Neamțu, vilegiatură... pardon le-am găsit pe amândouă și... pardon...
— Eh, s'au dus toate... hai să bem o bere !
— Pardon... hai să bem...
Costache

CONSTITUȚIUNEA ROMÂNIEI-MARI

continuare din pag. 1-a

părere că orice popor, care-și poartă însuși răspunderea viitorului, trebuie să-și cunoască normele după care trăiește — legile fundamentale ale existenței lui.

„Fie că aceste legi fundamentale — drepturi și răspunderi, înmănușate într-o constituțiune — au fost hărăzite popoarelor prin jocul împrejurărilor istorice și nu sunt încă pregătite a le trăi, fie că au fost cucerite prin lupte seculare și urmează numai de veghiat la neîncălcarea lor — în ambele împrejurări — ele trebuie să fie cunoscute”.

De aceeaș părere cu d-l Matasă a cărui solidă și chibzuită ideologie este cunoscută publicului — anterior din coloanele „Biruinței”, recent dintr'ale „Avântului” — noi ne facem o datorie din a o recomanda călduros cititorilor noștri.

C. N. T.

Duminică 2 Sept. a. c. se va sfinți biserica Sf. Voievozi dela Valea-Viel din localitate în urma reparației interioare ce s'a făcut. Slujba în sobor se va oficia sub președinția Prea Cucernicului Părinte Protolereu Gh. Popovici.

La 37° la umbră...

II

...Un calcul mult mai ușor, ca acela propus în ultimul paragraf al articolului meu din penultimul număr al „Avântului”, ar fi făcut ca optimismul D-lui Director Turcu, în fața proiectului (institutul ziaristilor) D-lui Profesor Gusti, să fie mai puțin robust...

Cine nu-i de părerea mea, că imediat, ce se va înrădăcina convingerea că ziaristii se pot fabrica într'un institut, vom avea în orașul nostru mai puțini cititori, decât ziaristi ?

Dar în privința asta, eu — o mărturisesc sincer — n'am nici-o temere. Și pentru ca să-mi justifice atitudinea, sunt nevoit să aplic o teorie — generalizată, în toate domeniile scrisului aproape — și ziaristice...

Ziaristul se naște și nu se fabrică în laboratoarele cunoștințelor... Natural că trebuie să posedez un select aparat apercipiv, dar el nu poate fi un prodigios risipitor de cunoștințe acumulate. El rămâne un irascibil al mediului, în care trăiește și un teren propice pentru fermentarea actualității...

Dar despre ce-i mai trebuiește unui ziarist, voi mai scrie poate altădată...

...Și altădată își va găsi soluția, probleme, ce se vântură de-o bucată de vreme în cercurile noastre ziaristice: antagonismul între muncă și carte. Care-i mai bună — mai mult în sensul de util — în timpurile de azi ? Criza profesiunilor culturale — și mai ales a drumului până la ele — îi duce pe mulți la soluții extreme: boicotaarea liceului și a universității. Se neglijează un punct principal: e mai mult o criză de calitate a exercitătorilor profesiunilor culturale, care se poate soluționa ușor prin repararea unor alte crize... mai puțin grave.

Și soluțiile D-lor sunt cu atât mai eronate, cu cât au o adresă mai greșită: pătura sănătoasă a țării, care produce cele mai bune portealtoiuri, pentru grefarea culturii... „Dar D-lor au pățit ca Luthe-

ranii. În avântul dorinței de a scăpa de rigorile papale, nu s'au putut opri la punctul bun, ci au trecut în cealaltă extremă...

E un principiu vechi al inerției !

...Inerția oboselii e aceea, pe care n-o pot învinge bieții lucrători, în după amiezile clocotitoare, pe străzile Capitalei...

Inhamăți pe pietrele colțuroase și mari, îi văd în fiecare zi mișcându-se încet, sub o moleșală aparentă, cauzată de un ospăț nenorocit : o bucată de pâine și o ceapă roșie... Și acești nenorociți n'au decăzut o rădăcină liberă la amiază !

Din nou, îmi vine în minte problema culturii și a muncii. Și asta dată sub un aspect mult mai complicat.

VASILE DORNEANU

SUNTEM SUBVENȚIONAȚI !

Popica Vasile Dimitriu, din com. Siliștea, cel care a fost făcut la vârstă prea fragedă „prea cinstit econom” prin grația Prea Sfințitului Grigore Leu, ne refuză gazeta, suculentă — zice prea cuvioșia popica economul — suntem subvenționați.

Dar nu numai atât. În necuviințioasa scrisoare pe care ne-o trimite institutul popșor (cucernic economic) la o fragedă copilărie, prin blagălovirea Prea sfințitului Grigore Leu, suntem subvenționați — tuturor creștinilor depe meleagurile economatului său.

Noi, cu toții, îi urăm succes pântelui econom (ușor). Și ne pare rău că i-am făcut onoarea de a-i trimite ziarul.

STAMPILA IN CAUCIUM SI META

COMANDAȚI NUMAI LA

TIPOGRAFIA „LUMINA”
nr. PETRU-RAREȘ

O CONFUZIE GROSOLANĂ

curând, a apărut în literatura ersală, un volum care a stârnit valvă: „La trahison des clercs” Julien Benda.

Acel volum autorul se ocupă de ția intelectualilor — a cărturarilor zilele noastre, față de adevărata menire. Cărturarii moderni — intelectualii, preoții spiritului — sunt in- iți că au părăsit adevărata lor po- : universalitatea spirituală, pen- a se amesteca în toate frământ- le sociale, dar mai ales în cele ial — internaționale.

„La trahison des clercs” înseamnă larea cărturarilor. Cuvântul „clerc” eamnă după Benda, *cărturar*.

Eu vom discuta aici volumul. Ci n releva numai o confuzie gro- ană.

Au demult, un tânăr student la l. aceză în anul II-lea, s'a ocupat, un ciclu de articole, de lucrarea Benda.

Traducând cuvântul „clerc” prin nănescul său omonim „cleric” — că preot — tânărul și incompeten- student (care probabil n'a citit

decât titlul cărții, căci altfel ar fi observat — probabil — sensul dat de Julien Benda) a brodat o întreagă concepție proprie și deosebit de o- riginală, pe care o pune — gratuit — în spinarea lui Benda.

Puținii intelectuali din oraș, cari cunoșteau cartea, au surăs de com- plecta ignoranță a recenzentului, demnă de un analfabet știutor de carte.

Faptul însă că „La trahison des clercs” a fost tradusă, de tânărul și imberbul student în anul II la l. fran- ceză cu „Trădarea clericilor” ne a- duce în minte hilariantele traduceri ale unor expresii latinești, cu care ne înveselea un șăgalnic profesor da latină în cursul inferior de liceu. Iată câteva :

Sic transit gloria mundi — Și l'o trăsnet pe Gligori la munte! *Timeo danaos et dona ferentes* — Teme-te de dandana și doamne ferește! *Ave Caesar, imperator, morituri te salu- tant* — Avea Cezar, împăratul, mu- rături și cu salată! etc....

arăș despre asasina Soc. „Rapid”

Am discutat, odinioară, acapararea navolnică a liniei muntelui de către c. „Rapid”. Am atras atenția celor drept, că nu e omenesc a opri pe neni să-și câștige existența, prin încă cinstită, pentru a da un fel tiranice privilegii altora. Și nu — am ridicat numai pentru că cei ntâi își pierd averea și riscă să mână pe drumuri, în timp ce cei- ți, se îmbogățesc considerabil, prin ijoace nepermise; ci mai ales pen- că aceștia, din urmă, îndosiți în mbra unui contract legal devin sal- teci și agresivi față de societate. Atunci am relevat un accident care teea cauza moartea unui însemnat măr de pasageri: răsturnarea ca- ionului de curse.

Acum, șeful postului Pângărați ne

informează că mașina No. 28 a soc. „Rapid”, condusă de șofeurul Mo- roschi Iu, a sdrobit oribil un copil. Cei cari au fost acolo s'au împietrit în fața tragicei schilodiri. Tatăl co- pilului, se zice că a leșinat de du- rere! Inchipuiți-vă un suflet tare — căinos, de țaran, ros de durerile și necazurile vieții, îndurerat până la luciditate!

Nu vor lua oare, măcar acum, mă- suri energice de înfrânare a abuzu- rilor drăcești, la care se dedau pri- vilegiații unei lacune legale?

Noi ne vom face mereu datoria, cu toate că unul dintre patronii so- cietății „Rapid”, comite acte de poli- teță față de unele rude ale noastre. Cnuc

Gimnaziul din Hangu

La gimnaziul din Hangu au ince- ut înscrierile și reinscrierile în cl. II III. Taxele sunt mici, gazde se ăsesc în condițiuni avantajoase, me- iul de viață este sănătos și recon- ortant.

Oferte

În conformitate cu ordinul Ministe- ului Instrucțiunii se face cunoscut că entru aprovizionarea școalelor Nor- male de fete și băieți, cu carne, pâine e băcănie în cursul anului școlar

1928-1929, se primesc oferte închise la cancelaria școlii Normale de băieți din Str. Petru Rareș, până în seara zilei de 8 Sept, urmând a se hotări asupra lor de către comitet în ziua de 9 Septembrie ora 10 a m.

La Liceul „Petru Rareș” se găsește de vânzare o cantitate de hârtie pro- venită din arhiva veche, un număr de brazi tăiați din curtea liceului și o cantitate de material lemnos uzat, re- zultat din prefacerea gardurilor.

Doritorii de a cumpăra, pot vedea acest material în orice zi și vor adresa oferte închise până la 5 Sept. c.

Locuri pitorești și acțiuni frumoașe

(urmare)

de I. NICHITA

Pe lângă dârnicia naturii în po- iții pitorești cum rare sunt în țară, e lângă aerul îmbalsămat de par- umul unei floare extrem de bogată u fânțelor, purificate și ozonizate de pădurile de brad, ce înconjoară acest locaș de închinare și localitate de o- libină. Pe lângă însuși stântul locaș pe care numai văzându-l vizitatorul e pătruns de cel mai înalt simțământ moral-religios și localitatea mai are încă un dar „conferințele moral-re- ligioase și patriotice ce se țin în fie- rare vară de distinse personalități ale bisericii și școalei: preoți, prof. universitari, profesori, etc. persona-

lități grupate în cercul cultural „Soli- daritatea”.

Anul acesta ca și în cei prece- denți își îndeplinește misiunea care consistă din delectarea și ridicarea sufletească a vizitatorilor precum și cultivarea științifică a sentimentului religios la părinții călugări ce slu- jes: aci. Acțiunea aceasta e cu atât mai frumoasă cu cât urmărește un scop înalt : întărirea credinței stră- moșești prin aportul oamenilor mari de știință arătând prin aceasta că știința ajută religia și nu o combate. Până acum s'au ținut mai multe con- ferințe dintre care cele mai recente

Dela liceul Petru-Rareș

Elevii liceului, promovați în dife- ritele clase, sunt obligați a se rein- scrie numai între 1-3 Septembrie, după care dată riscă a-și pierde drep- turile câpătate asupra locurilor, în- trucat se vor soluționa numeroasele cereri ale elevilor străini.

La înscriere sunt obligați a achita jumătate din taxele școlare. Cei cari solicită reduceri ori scutiri vor pre- zenta un certificat de paupertate eli- berat de primărie și vizat de percep- ția respectivă sau de administrația financiară.

Elevii particulari cari dau examen în sesiunea de toamnă, sunt încuno- științați că nu vor fi admiși, sub nici un cuvânt, la examen, dacă nu și-au completat plata taxelor pentru co- misiune. Elevii corigenți, în afară de acestea, vor mai plăti câte 90 lei de fiecare obiect principal și câte 45 lei pentru fiecare dexteritate la care au rămas corigenți.

În cl. IV-a elevii vor fi înscriși în următoarea ordine: 1) repetenții în prop de 15%. 2) promovații cl. III-a ai șc. noastre și ai altor șc. de stat din județ în ordinea mediei de pro- motie a cl. III-a 3) promovații cl. IV-a ai lic. de stat (liceu vechiu) nereușiți sau neprezentăți la admitere în cl. V. 4) promovații cl. III, ai șc. part. cu drept de publicitate sau cari au dat exam. particular.

Examenale de admitere în cl. I se vor începe în ziua de 5 Spt. ora 8 a. m. la înscriere elevii plătesc o taxă de 50 lei.

Exam. de bursă pentru cl. I-a se țin între 8-10 Sept. cei interesați vor înainta cereri însoțite de certificate de stare materială eliberate de primărie și vizate de percepție.

Corpul Portărilor Trib. Neamt

Publicație de Vânzare No. 5783

Anul 1928 luna August în 30 zile

Conform jurnalului Trib. Neamt s I sub. No. 5059/928 se publică spre cunoștința generală că în ziua de 17 Septembrie 1928 se va vinde prin li- citație publică la fața locului din com. Dragomirești Jud. Neamt averea i- mobilă sechestrată prin proc. verbal No. 754/928 de la debitorii: Gh. Gr. Secară, Gr. Secară și Gh. Chirișescu toți din com. Dragomirești Jud. Neamt în pretenția creditorului Haim Gutman din Piatra-Năvere care se compune din: O clăie de fân circa 1200 Kgr 300 Kgr orz netreierat o cotiungă de un cal, o iapă de 5 ani cu mânz, un taur de un an și un porc de un an; La Grigore N. Secară: circa 800 Kgr orz netreierat, o clăie de fân circa 1500 Kgr o clăie fân de circa 500 Kgr 5 oi mănzări, o iapă de 5 ani, un cotiungar de un cal, o scroafă de un

an; la Gh. Chirișescu: circa 1500 Kgr. orz netreierat pe ogorul de la Maliști în jumătate. anume specificate în proc. verbale de sechestrul aflate la dosar. Vânzarea se va face în ziua arătată mai sus pentru debitorul Gh. Chirișescu la ora 10 dim. pentru de- bitorul Gh. Gr. Secară la ora 13 p. m. și pentru debitorul Gr. N. Secară la ora 15. p. m.

Vânzarea se va face pe bani gata iar taxele către stat și portărei privesc pe D-nii Cumpărători.

Portărel, I. DURAC

Secretar, Th Ștefănescu

Dos No. 3819/927

Informațiuni

Ministerul Sănătății și Ocrotirilor So- ciale cu ord. No. 44370/928, oprește circularea pantahuzelor și a registrelor chitanțiere până la noi dispozițiuni.

Școala comercială elementară de fete Statizată „Focșa-Popovici” în- cepe înscrierile la 1 Septembrie a. c., la cancelaria școalei, Strada V. A. Ureche.

Cancelaria este deschisă zilnic în- tre orele 8-10-12 dim. și 3-5 după prânz.

În noaptea de 21-22 August 1928 pe la orele 23 necunoscuți tăcători de rele, prin deschiderea uși cu chei false la casa locuitorului Gh. I. Iliasa din com. Ceahlău, s'au introdus în casă furându-i lucruri casnice.

În urma deselor reclamațiuni a locuitorilor din comunele Bodești Precista, Cărligi și Războeni, prin care aceștia se plâng că mistreții le fac mari stricăciuni la porumburi în timpul nopții Prefectura județului împreună cu inspectoratul vânătoa- rei din acest județ a organizat o vânătoare oficială pentru ziua de 2 Septembrie 1928, în com. Bodești Precistei și Războeni.

Vânătorii se vor aduna în ziua fixată la locul numit „Poiana”, 6 Km. depărtare de Negrești.

În ziua de 23 August cor. pe la orele 14, pe când jandarmul soldat Levente Clemente se afla în serviciu trimis de șeful postului pentru a pune mâna pe 2 călugări cari făceau pro- pagandă în contra calendarului în- dreptat, a fost întâmpinat de indivizii V. Ursachi și D. Ursachi din com. Vânătorii Neamțului, cari luându-se cu dânsul la ceartă, l-au dezarmat.

Indivizii cu actele dresate au fost înaintați parchetului.

Ziarul „Avântul” primește spre pu- blicare orice fel de reclame și anunțuri cu prețuri convenabile.

sunt a părintelui prof. Bulacu din O- radia cu subiectul „Creștinismul și pedagogia. a D-lui T. Crudu, Direc- torul Școlii Normale din Botoșani în subiectul „Cultura națională și Bi- serica ortodoxă și a D-lui Șerban Ione- nescu profesor universitar tratând despre „Valorile culturale sociale ale creștinismului” toate ținute cu o com- petență demnă de toată lauda și re- cunoștința ascultătorilor.

Personalități de frunte ale Liseri- cei și școalei și-au anunțat viitoarele conferințe cu subiecte dintre cele mai instructive și interesante.

Conferințele acestea auzite fiind de un interes general mai ales acum când comunismul dă lovituri grele bisericii ortodoxe în imediata ve- cinătate a noastră când secte susținute

de dușmanii noștri dau asalt credinței strămoșești urmărind slăbirea credin- ței și cu ea slăbirea neamului cred necesar a încheia acest articol pentru „Avântul” prin rezumatul uneia din conferințele ascultate și anume acea a D-lui Prof. universitar Șerban Ione- scu cu subiectul „Valorile culturale sociale ale creștinismului”.

Oratorul își începe conferința pu- nându-și întrebarea „dacă a adus cre- știnismul principii și valori noi, care să ajute la activarea culturii și civi- lizației?”

(va urma)

IOAN TURNEA
AVOCAT
Str. Cuza-Vodă No. 254
PIATRA-N.

Oamenii preinși luminați de Sfântul Duh, dar care atacă Dumnezeu, Mântuitorul Hristos, exclud cultul Sf. Fecioare Mariei și cultul sfinților, înlocuitorii Dumineci Noului Testament prin Sămbeta V. Testament și vânturătorii diferitelor întortocheri ale înțeleșului Sf. Scripturi—adventiștii veacului acestuia, fac eforturi uriașe, în toate unghiurile țării, pentru convertirea creștinilor la rătăcirile lor. În scopul acesta născocesc deosebite mijloace ingenioase.

Unul practicat de ei cu multă izbândă este colportajul: desfacerea cărților adventiste. Favorizați de libertatea comerțului ambulant, cutreeră satele și orașele ademenind populația nebănuitoare intențiilor lor viclene, cu chipurile și titlurile religioase ale broșurilor lor veninoase.

Dar după cum negustorii ambulanti ar fi opriți și dați judecăței imediat ce ar fi surprinși că desfac alimente alterate, tot așa trebuie să fie opriți și colportorii adventiști, care otrăvesc sufletele credincioșilor cu produsele unor conștiințe corupte de banii streinilor și ai dușmanilor religiei și patriei noastre.

Comerțul acestor scrieri religioase nu constă numai într-o simplă vânzare de tarabă. Propaganda cea mai înflăcărată este nedespărțită de acest colportaj. Între prieteni, cunoscuți, în cercul familiei, printre oameni slabi

de duh pentru contrazicerea și înfruntarea afirmațiilor tendențios greșite împotriva bisericii și a tradiției strămoșești.

Unul dintre acești colportori, în numele Domnului, apare periodic în cartierul Valea Viei: Gh. Popescu, fost cizmar, și-a vândut prăvălia și a plecat la București, la centrul adventiștilor. Din ce se întreține, este o enigmă. După o școală de câteva luni a fost găsit vrednic să îndeplinească acest serviciu de colportaj, mai întâi în „patria” sa.

La Crăciun, vre-o trei săptămâni a colindat străzile acestei mahalale, satele din județ, cu genți pline de cărți dând asalturi puternice împotriva credinței strămoșești.

Acum iar de vre-o două săptămâni cutreeră aceleași localități, ocrotit de sălașul părintesc. Disperata lui mamă cu durere în suflet, nu-l poate alunga din căminul ei.

Fiul celui mai credincios enoriaș al bisericii Sf. Voevozi, a ajuns cel mai mare dușman al religiei părinților.

Nu găsesc oare nimerit autoritățile să ia măsuri împotriva acestui mijloc de destrămare a credinței noastre creștinești? Cultul adventist nu este recunoscut de stat după legea cultelor.

Cum se permite atunci propaganda cea mai activă în contra religiei dominante a statului român?

Preot Gh. Verșescu

Nu se poate tagădui rolul economiilor populare și cooperativele de tot soiul, căci s'a văzut, în timpul marelui război, cum băncile populare au fost acele instituții, cari au pus prisosul lor de numerar în serviciul țării, prin „Imprumutul Național” și al „Unirii”.

Apoi economiile adunate în cooperativele satești, bine conduse, au mai adus un mare bine, căci au deprins și pe Români cu comerțul, iar ca efect, s'a văzut prin sate, că mulți din foștii negustori, mai ales cei de alt neam, au părăsit satele—prietenii lor mediu de afaceri.

Cunosc din o experiență îndelungată cât de greu puteam convinge acum 20 ani în urmă, pe sătenii noștri să-și depună economiile, dar după un timp s'a observat, că ei au căpătat încredere în conducătorii cinstiți și devotați iar astăzi găsim mulți săteni care cu mândrie păstrează carnetele lor de depuneri și chiar se observă la ei acea independență rațională, ce este inerentă omului scăpat de nevoi.

Deși mișcarea e la început, totuși avem deplina încredere, că ridicarea materială a poporului, va veni fără întârziere și prin cooperația românească și cu bucurie observăm că în satele care au mai ales cooperative de păduri, bine conduse și sprijinite de conducătorii țării, membrii lor, sătenii, care-s și muncitori, au gospodării înstărite sub toate raporturile.

Am făcut încă o constatare îmbucurătoare. Sătenii cooperatori în general se interesează și de binele școlii și a bisericii, mai ales acolo unde ei gustă folosul lor real; deci toți cei inserși în cooperație, nu se feresc, ca din beneficiul realizat, să repartizeze cu plăcere, în primul rând acestor două instituții: școlii și bisericii.

Povadă că acolo unde cooperația a mers bine și a avut în fruntea ei oameni cu adevărat luminați și devotați binelui obștesc, s'a făcut lucruri minunate.

Nu putem uita ajutorul prețios dat de cooperativa de păduri „Albina” din Tarcău, pentru construirea școlii din acel sat și gestul vrednic de toată lauda a membrilor băncii populare „Durău” din comuna Ceahlău, care la indemnul nostru au votat în 1920 suma de 20.000 lei, ca prim fond pentru construirea clădirilor și terenului Gimnaziului „Dr. C. Anghel” din acea

localitate, nici gestul nobil al membrilor cooperativei de păduri „Mihail” din Pipit, care au contribuit în chip înaltător la construirea școlilor Plotinu și Stăncea. Deasemenea cooperativa „Florile” din Vaduri a construit școala din Agărcia, iar cooperativa „Cetățuiea” din Doamna a dat efectiv la construirea școlii din Vișoara.

Deasemenea cu plăcere notăm laudabila a cooperativei: „Ceahlău „Unirea” și „Durău” din com. Ceahlău care au contribuit în chip ales la înființarea localului Gimnaziului și școlii din Schit comuna Ceahlău.

Oricine poate avea la îndemână cele dovedite, dacă ar avea dorința de a le vedea.

Dar Cooperative „Bradul” din com. Galu și „Tovărășia Veteranilor” din com. Bistricioara, n'au ajutat în chip efectiv școlile și bisericile din com. respective?

Putem da o statistică bazată pe cifre despre lucrurile de interes obștesc făcute de cooperativele din județul nostru.

Toată recunoștința se cuvine conducătorilor sus numitelor societăți cooperative.

Dar pentru ca în chip nesimțit să poată ajuta biserica, școala, orfanșii și săracii, iar toți sătenii cooperatori pe lângă școala cooperativei să învețe și școala „faptelor bune”, se cuvine organele de conducere și control al cooperativei, să păstreze cu sfințenie elementele bune din sate, care au muncit și, muncesc pentru consolidarea mișcării, și toți onorații conducători ai țării să dea un concurs necondiționat acestor instituții.

Ne doare în suflet, când vedem că o parte din pădurile ce fac podobaș țării, se dau pe mâinile străinilor, în unora din cooperativele de păduri nu li se dă putința să trăiască.

E bine să știm cu toții, că satele geale apă nu se face” și țaria țării stă în buna stare materială a poporului, care a dat destule dovezi că merită soarta cea mai bună.

Suntem datori să aduce la cunoștință țării numele tuturor conducătorilor noștri, care vor sprijini cooperația și prin ea educația poporului.

GRIGORE VLAD

Subrevizor școlar Com. Ceahlău

25 August 1928.

Mijloace pentru sporirea

producției agricole.

În numărul trecut, am stăruit asupra arăturilor, ele fiind unul din multele mijloace pentru obținerea unei producții sigure în abundență, întrucât distrug buruienile și semințele de buruieni și păstrează pământului umiditatea trebuitoare dezvoltării plantelor.

În același scop sunt absolut necesare grăpăturile și iată pentru ce: Pământul își formează vase capilare, un fel de pori prin, care apa din pământ se ridică la suprafață și se evaporează, pierzându-se mereu rezerva de apă aflată în pământ din apa ploilor și a zăpezii.

Arătura strică la suprafața pământului vasele capilare și apa se ridică până sub arătură, dar acolo se oprește numai având vase până la suprafață cu timpul însă se formează și prin pământul arat vase capilare și apa tot se evaporează.

Atunci trebuie să intervină grăpăturile care scormonind pământul la suprafață să strice vasele capilare.

Apă ajunge până la pământul grăpat și acolo se oprește umezind pământul tocmai în porul rădăcinilor plantelor și hrănindu-le cu substanțele hrănitoare și sărurile minerale pe care le are dizolvate în ea, condiție de competență pentru dezvoltarea puternică a plantei, asigurându-ne o producție sigură și abundentă.

În timp de secetă, singure grăpăturile pot fi de folos. Basarabeni în 1927 cu grăpăturile au putut combate seceta și au recoltat chiar în regiunile în care n'a ploat 3 luni în epoca dezvoltării plantelor, produse suficiente.

Sămănaturile de toamnă dublite de zăpadă sau nedublite, cele bolovănoase ca și ce e arate în condițiuni bune, trebuie grăpate primăvara cel puțin de două ori după ce se topește zăpada și se zvântăză câmpul.—Dacă primăvara e secetoasă trebuie grăpate iarăși la 2-3 săptămâni chiar dacă grăul e mare

—stricăciunile aparente ce se fac grăului sunt neînsemnate față de folosul ce aduce grăpăturile.

Sămănaturile de primăvară după ce au răsărit complet trebuie grăpate, mai ales dacă primăvara e secetoasă.

Lucerna neapărat trebuie grăpată de 4-5 ori îndată ce se ia zapada și de 2-3 ori după prima coasă și chiar după a doua, dacă vrei să crească înaltă și să fie deasă.

Înășurile și fânețele au absolut nevoie de grăpare, mai multă nevoie chiar de cât ori ce sămănaturi; o fâneță grăpată bine primăvara și după prima coasă, dă sigur două recolte bune.

Grăpăturile trebuiesc făcute cu grăpă cu colții de fier bine ascuțiți și până se formează un strat de 2-4 c. m. de țarnă maruntă și fără frică, întrucât nu se vațama întru nimic plantele.

Dacă colții grăpei scot din pământ puține plante aceasta nu înșușinează producția.

La fermele și școlile de agricultură unde se fac culturi raționale, s'a făcut experiență prășindu-se grăul. În culturile de grâu prășit se simțea grăul cu distanța dublă între rânduri și sămânța se pune de două ori mai puțin totuși recolta e mult mai mare ca la grăul neprășit, pentru că prășitul ca și grăpatul astupă vasele capilare și fac planta să înfrăiească puternic.

Anul acesta am făcut experiența și în același ogor cu grâu jumătate, am grăpat în două rânduri după răsărire și jumătate am lasat cu grăpătura dela sămănat.—În latura prășită după răsărire grăul era la piept iar în cealaltă era la înău și spicul scurt. Recolta a fost în latura grăpată de 45 kgr. la prăjină, iar în cea neagrăpată 34 kgr la prăjină deși am fost sămănat în același zi, în aceleași condițiuni și cu același sămănat.

Două grăpături m'au costat 5 lei prăjina, iar folosul în plus a fost de 80 lei la prăjina.

SEK.

COMPLEXE RENOVATĂ CU MAȘINI ȘI LITRE NOI
—: ADUSE DIRECT DIN STRĂINĂTATE :—

TIPOGRAFIA

NEAMȚ

JUDEȚULUI

EXECUTĂ ÎN CELE MAI AVANTAJOASE CONDIȚIUNI ORICE LUCRĂRI DE TIPOGRAFIE ca: TEZE, ZIARE, REVISTE, BROȘURI, AFIȘE, REGISTRE DE COMPTABILITATE, CĂRȚI POSTALE, PLICURI, HĂRȚI CU FIRMĂ, MEMORANDUM, INVITAȚII DE NUNTĂ, CĂRȚI DE VISITĂ
PIATRA-N. STR. ALEXANDRU CEL BUN 32 (LĂNGĂ ORFELINAT)

Abonamentele

la „Avântul”

LA SATE LEI 120 PE AN
LA ORAȘE LEI 150 PE AN
PENTRU BĂNCI, INSTITUȚIUNI ȘI
AD-ȚII PUBLICE LEI 200 PE AN